152.

1228, novembre.

Marché passé entre l'évêque de Beauvais et l'orfèvre fieffé de l'évêché.

Instructions du comité des travaux historiques. Littérature latine et histoire du moyen âge, par L. Delisle. Documents, n^o 27.

Milo, Dei gratia Belyacensis episcopus, omnibus qui presentes litteras viderint, in Domino salutem. Ad noticiam omnium volumus pervenire quod nos dedimus et concessimus magistro Ivoni aurifabro, civi Belyacensi, quoddam feodum quod in manu nostra habebamus, quod vocatur feodum *des Meigniens*, jure hereditario possidendum; et ipse reddet nobis annuatim in Natali Domini pondus auri cocti quod tantum equiparatur ponderi oboli Belyacensis monete; et debet resarcire cyphos mazilinos², de suo filo argenti, de domo nostra, si opus fuerit. Preterea dedimus ei duos

1. Sceau en cire blanche représentant la comtesse Jeanne sur une haquenée, le faucon au poing. Contre-sceau : écu au lion de Flandre avec la légende : *secretum meum*.

2. De madre.

modios bladi annuatim in festo sancti Remigii, in augmentum feodi, et ipse pro augmento illius feodi debet resarcire vasa domus nostre, in hunc modum : scutellas resarcire aut de novo facere, si opus fuerit, usque ad sex per annum ; et bachinos resarcire et duos novos planos facere per annum, si opus fuerit ; et cyphos et cupas resarcire quotienscumque opus fuerit ; et debet facere tres pedes novos in cyphis de mazilino, et tres virolos in tribus cutellis ; et anulos reparare, si opus fuerit, et sex novos facere per annum, si opus fuerit ; et reparare corrigias, et transmutare de corio in corium, si opus fuerit ; et bracularia¹ reparare, et unum novum facere, si opus fuerit ; et debet facere merellos plumbeos, et reparare omnia illa que pertinent ad capellam nostram ; et debet reparare vascula nostra de crystallo in quibus sunt sanctuaria nostra. Et hec omnia supradicta faciet nobis de auro et argento nostro. Sciendum est preterea quod nos damus eidem Ivoni unum modium bladi de redditu thesaurarii nepotis nostri, et ipse debet resarcire thurribula de ecclesia beati Petri, et reficere de novo catheras, si opus fuerit ; et debet resarcire cruces et omnes libros tectos argenti vel auri, si opus fuerit ; et debet resarcire filateria² que dependent ante altare, et urceolas argenti, et pomellos de capis pallei³ ; et nos administrabimus ad hec omnia facienda aurum et argentum pro thesaurario. Preterea sciendum est quod, quando thesaurarius habebit redditus suos in manu sua, ipse tenebit conventionem istam, si voluerit. Nos vero, ne aliqua discordia inter nos et dictum Ivonem suboriri possit, presentes litteras sub cyrographo fecimus annotari, et partem Ivonis sigilli nostri munimine, salvo jure episcopali, communiti. Actum anno Domini M^o CC^o vicesimo octavo, mense Novembri.

1. Manipules ?

2. Reliquaires.

3. Pommeaux ou mors de chapes. Voy. Du Cange, v^o *Pomellus*. Nous ne nous expliquons ni la forme ni la présence de *pallei*.

153.

1228.

Banalités seigneuriales; prisée des denrées alimentaires destinées à la consommation du seigneur; son monopole pour la vente du charbon.

Charte accordée aux habitants de Saint-Dizier par Guillaume de Dampierre. Bibl. nat., Nouv. acq. fr., 3420.

Retinuimus... nobis infra leucam bannatam furnos, molendina, halas, cloerias et stanlos et hæc omnia erunt bennalia domino nec aliquis præterquam nos infra leucam bannatam furnos, molendina, cloerias, halas habere vel facere poterit, exceptis cloeriis que tempore confectionis litterarum istarum infra leucam factæ erant.....

In eadem villa habebit dominus adpreciatores escarum suarum sub eodem modo quo comes Flandrensis habet in villa Ypræ et expectabitur de debito sicut expectatur comes in dicta villa.

Item homines dicte ville emere non poterunt carbonem nisi de nemoribus domini, de illa scilicet de quo dominus vendere voluerit, quamdiu sibi nemora sua vendere placuerit. Vanellus carbonis minuti vendetur quinque sol. tantum et continebit in se duodecim vannos.

154.

1233, 19 mai.

Société en commandite.

Blancard, *Documents inédits sur le commerce de Marseille*, I, p. 50.

In nomine Domini. Amen. Anno Incarnationis ejusdem M^oCC^oXXX^oIII^o, indictione VI^a, XIII^o kalendas Junii. Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod nos David judeus, filius quondam Pesati judei, et Caufida judea, ejus uxor, nos ambo pariter, bona fide et sine omni dolo, confitemur et in veritate recognoscimus tibi Bernardo

de Mandolio nos a te habuisse et recepisse mutuo XIII l. regalium coronatorum, in quibus renunciamus exceptioni non numerate et non tradite nobis pecunie; quas XIII l. vel ejus implicitas ego dictus David debeo portare et portabo in hoc presenti viagio, quod nunc facturum sum apud Ceptam¹, in nave Puella Gandulphi Arfure, vel alibi ubicunque Deus michi ordinaret, causa mercaderie, nisi tu dictus Bernardus esset apud Ceptam: tunc enim facerem de predicto mutuo juxta voluntatem tuam; pro quibus XIII l. uterque nostrum in solidum promittimus tibi dicto Bernardo vel fratri tuo Johanni, aut alteri vestrum, dare et solvere in pace et sine omni molestia, in reditu dicte navis, LXX bisancios argenti, mundos de duana et omnibus avariis; obligantes inde tibi omnia bona nostra presentia et futura, et, ad majorem cautelam ut omnia predicta universa et singula attendamus et compleamus, de nostro beneplacito tibi dicto Bernardo ad sanctam legem mosaïcam juramus, renunciantes inde induciis XX dierum et III mensium et epistole divi Adriani et nove constitutionis beneficio *De duobus reis*. Et ego dicta Causida (*sic*), confitens dictam pecuniam in meam utilitatem fore versam, certiorata, renuncio juri ypothecarum et legi Julie *De fundo dotali* et Velleiani senatusconsulti beneficio et omni alii muliebri auxilio et specialiter juri quo cavetur ne mulier una cum marito suo valeat obligari. Actum in domo dicti Bernardi, in presentia et testimonio Petri Peisonerii, Salvatoris Corraierii, Raimundi Baharini, et mei Petri Rostagni, publici Massilie notarii, qui, mandato et rogatu partium, hanc cartam scripsi et hoc meo presenti signaculo comunivi.